IV. Videte interea, fratres, nativitatem Domini in

<sup>1</sup> Isai. XIX, 1. — <sup>2</sup> Id. LX, 8. — <sup>3</sup> Osee. XI, 1.

(1) Hinc iterum patet oratorem prius de prophetia Isaiæ fuisse locutum.  
— (2) Cod. eruit.

rerum mutatione, et in sacramento intelligentiae novitatem. Virgo concepit, virgo peperit, virgo lactavit, et virgo permansit. Nata caro est sine semine carnis. Nihil admittit corruptionis, ubi intererat origo virtutis. Primus homo, suasu virginis, cecidit; secundus homo, consensu virginis, triumphavit. Per foeminam diabolus introduxit mortem; per foeminam Dominus introduxit vitam. Angelus quondam malus seduxit Evam; Angelus aequae bonus hortatus est Mariam. Eva credidit (1), ut perderet virum suum; Maria, ut uterum suum dignum Dei Filio pararet habitaculum; ut quem habebat Dominum, haberet (2) et filium. Verbo Eva periit; Verbo aequae se Maria commisit, et quod perierat, reparavit. Eva quod male credidit, Maria bene credendo delevit. A muliere initium peccati, et propter hanc morimur omnes; a muliere initium fidei, et propter hanc in vita perpetua reparamur.

### SERMO XXVIII.

#### In Natali Domini XX.

*Sermo hic, sicut duo praecedentes, legitur in Cod. Cass. cvi, fol. 152, et pariter memoratur a Bardinio in Bibl. Med. Laur. catalogo, tom. I, fol. 71, § xxxv, ubi fatetur hunc abesse ex editis. Legitur autem in Plut. xiv, cod. 1, fol. 33. Frustra illum quaesivimus, ideoque stampis submisimus. Locus ejus post praecedentem cum numero in Natali Domini xxxi.*

(1) Deest credidit in cod.; sed evidenter deest hoc verbum, aut aliud simile. — (2) Cod. habuisset.

## SYNOPSIS.

I. Evæ et Mariæ comparatio. II. Salutatio Angeli, et Mariæ obedientia. III. Christi magna erga nos dignatio.

I. INTENTIONEM videntes vestræ devotionis, cupimus vobis aperire mysterium sanctitatis, ut Christi nativitatem facientes omnibus notam, satietur intentio vestra gemmis fidei cumulata. Rex hodie natus est Angelorum in medio peccatorum, ut donaret gratis indulgentiam delictorum. « Lætentur cœli, et exultet terra<sup>1</sup>, » quia descendit verus architectus instaurare mundi ruinam, ut quod (1) fuerat per Evam male vexatum, per Mariam fieret reparatum. Mulier olim perdidit mundum, et Maria portat (2) in utero cœlum. Illa gustavit de ligno, tradidit viro, et intulit mortem, et hæc generare meruit Salvatorem.

II. Advenit, sicut audistis, Gabriel angelus ad puellam Virginem, et ait ad eam: « Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres<sup>2</sup>, » quia uterus tuus effectus est domus Filii Dei. Expavescit ad angelicum introitum; audit mysterium, et tractat negotium: « Quomodo, inquit, fiet istud, quia virum non cognosco<sup>3</sup>? » De consuetudine dico humani generis, et non de virtute dubito majestatis. Illud corde volvo, quia virgo decrevi permanere; et quomodo sine marito potero filium generare? Non ita, Maria; non sic paries quomodo cæteræ foeminae. Tu ita filium generabis, ut nunquam amittas castitatem, quæ ipsam portare mereberis Deitatem. « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi<sup>4</sup>; » quia venter tuus palatium factus est

<sup>1</sup> Psal. xcvi, 11. — <sup>2</sup> Luc. 1, 28. — <sup>3</sup> Ibid. 34. — <sup>4</sup> Ibid. 35.

(1) Codd. in quo. — (2) Cod. 1 portabat.

Spiritus sancti. Et illa, ubi cœleste audivit pactum, nuntio præbet auditum, et meruit illico intra cameram ventris (1) habere hospitem Deum. « Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum<sup>1</sup>. » Repletur ambitus uteri; concluditur intra humani corporis metas tota majestas. Efficitur filius, protector, habitator et custos. Advenit et jam (2) tempus pariendi; generat filium Maria, et castitatis clausa permanet porta<sup>2</sup>. Procedit proles magnifici germinis, et pudor perseverat integer castitatis. Nullus fuit gemitus parienti, quia partum susceperat cœli. Hodie lætantes exercitus Angelorum canunt (3): « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax » hominibus bonæ voluntatis<sup>3</sup>, » quia foecundatus est uterus virginalis.

III. Cognoscite, fratres, quanta circa nos claruit clementia divinitatis (4) Dei, ut dignaretur inter homines nasci, quos terræ limo plasmavit. Nativitate sua refecit, morte sua redemit, et occisus ab inferis liberavit. Magna pietas, ut justus impiorum peccata susciperet, et immaculatus crimina nostra portaret; quia redemit nos ab inimicis nostris, dum de cœlo descendit, et mortuus inclytus rex ex inferno revixit; et sic universa captiva resolvit Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Luc. 1, 38. — <sup>2</sup> Ezech. xlii, 2. — <sup>3</sup> Luc. 11, 14.

(1) Cod. 1 cordis. — (2) Codd. etiam. — (3) Iid. canebant. — (4) Sic cod. 1; cod. evi claruit divinitas.